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Lo mejor del mar, en tierra firme.

Ficha Técnica



NOMBRE COMERCIAL: Salpicón.

DESCRIPCIÓN: Ensalada de Mar.

ESPECIE PESCADO: Potón (Dosidicus gigas), Mejillón (Mytilus galloprovincialis).

ZONA CAPTURA: 
Potón (Dosidicus gigas) - FAO 87 (Océano Pacífico).
Mejillón (Mytilus galloprovincialis) - FAO 87 (Océano Pacífico).

SISTEMA CAPTURA: 
Potón:  de anzuelos.       Extractiva
Mejillón: Acuicultura chilena.

 Potón -MOLUSCO- (Dosidicus gigas), aceite de girasol, aceite de oliva virgen extra INGREDIENTES:
(10%), Mejillones -MOLUSCO- (Mytilus galloprovincialis), encurtidos (cebolleta, pepinillos, aceitunas 
verdes), pimiento rojo, y corrector de acidez ( E330).  

REFERENCIAS: 602.

MÉTODOS TRATAMIENTO:
Cocción y congelación.
Producto sometido al tratamiento para la prevención del Anisakis. Reglamento CE 853/2004.
El producto es procesado en cumplimiento con las normas de producción aplicables, y bajo condiciones 
sanitarias acordes con las regulaciones y legislación vigente.

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS:
Producto fresco con una relación equilibrada entre los componentes siendo el potón mayoritario y estando éste último 
presentado en trozos enteros y en perfecto estado.
El aroma es a aceite con algún toque ácido.
La textura es firme pero no dura de todos los ingredientes.   

Aspecto, Color, Aroma, Textura y Sabor son los propios característicos del producto. 

Salpicón
uality by kiele

Ultima actualización Febrero/2018. Versión 004

Lo mejor del mar, en tierra firme.

2

PARÁMETROS  FÍSICO-QUÍMICOS

Sin Gluten 

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

                                            4,4E +0,3 ucf /g
                                                 <1,0E +0,1 ucf /g

                                   Ausencia / 25g
                                         Ausencia / 25g

                                         Ausencia /g
                                                                  <10 mg /kg

Aerobios mesófilos:                                           
Enterobacterias:                                                
Listeria monocytogenes:                                   
Salmonella-Shigella:                                          
Staphylococcus aureus:                                           
Histamina:                                                                     

VALOR NUTRICIONAL (POR 100G NETO) 

Valor Energético                                                               
Grasa                                                                                      
de las cuales saturadas                                                          
Hidratos de carbono                                                              
de los cuales azúcares                                                          
Proteína bruta                                                                      
Sal                                                                                               

                                                          152 kcal
                                                                                      10,2 g

                                                      1,3 g
                                                             3,4 g 
                                                         <0,5 g

                                                                11,6 g
                                                                                              1,7 g

Humedad:                         
Sodio:                            
Calcio:                              
Materia Grasa:                  
Grasa Saturada:                 
Colesterol:                     
Proteína Bruta:              
Hidratos de Carbono:      
Azucares totales:              
Fibra Alimentaria:            
Hierro:                                
Vitamina A:                     
Vitamina C:
Vitamina D3:
Potasio: 
Cenizas:                                
pH:

                                                        

                        69g / 100g
                          700mg / 100g

                              22,5mg / 100g
                  10,2g / 100g

                 1,3g / 100g
                    80,9mg / 100g

              11,6g / 100g
     3,4g / 100g

              <0,5g / 100g
           <0,2g / 100g

                               0,4mg / 100g
                   <50 U.I / 100g
                       <5mg / 100g

<100 U.I / 100g
75 mg / kg                          

2,3g / 100g
                                                       5,3

Fuente de Ácidos Grasos Omega 3

(EPA + DHA) 45mg / 100gr.



Real Decreto 1420/2006, de 1 de Diciembre, de prevención de la parasitosis en productos de pesca suministrados 
por establecimientos que sirven comida a los consumidores finales. 

Real Decreto 2220 / 2004, de 26 de noviembre, por el que se modifica la norma general de etiquetado, 
presentación y publicidad de los productos alimenticios, aprobada por el R.D. 1334/ 1999 y modificaciones 
posteriores: R.D. 892/2005, R.D. 1164/2005, R.D. 226/2006, R.D. 36/2008, R.D. 1245/08.

Real Decreto 1334/1999, norma general de etiquetado, presentación y publicidad de los productos alimenticios.

Reglamento (UE) n° 1169/2011 sobre la información alimentaria facilitada al consumidor. Anexo II.

Reglamento 1441/2007 que modifica el reglamento europeo 2073 / 2005, relativo a los criterios microbiológicos 
aplicables a los productos alimenticios.

Reglamento (CE) nº 2073/2005 de la Comisión, de 15 de noviembre de 2005, relativo a los criterios 
microbiológicos aplicables a los productos alimenticios.

Reglamento. (CE) 852/2004, de 29 de abril de 2004, relativo a la higiene de los productos alimenticios. 

Reglamento nº 852/2004 relativo a la higiene de los productos alimenticios.

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO, DISTRIBUCIÓN Y TRANSPORTE
Almacenamiento refrigerado. Temperatura entre 0º y 5º C.
Transporte refrigerado o isotermo. Temperatura entre 0º y 8º C.

CONSUMO PREFERENTE
150 días después de la fecha de fabricación. 

USO PREVISTO
Consumo humano para aperitivos (tapas, tostas, canapés...)  o como complemento en ensaladas.

CONSUMIDORES VULNERABLES
Producto apto para todos los consumidores en general, salvo alérgicos al MOLUSCO y/o PESCADO.

SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS 
Contiene Molusco. 
Puede contener Pescado.
(Conforme a lo descrito en Anexo del REAL DECRETO 1245/2008, de 18 de julio, por el que se modifica la 
norma general de etiquetado, presentación y publicidad de los productos, alimenticios, aprobada por el 
Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio).

Producto sometido al tratamiento para la prevención del Anisakis. Reglamento CE 853/2004.

ORGANISMOS MODIFICADOS GENÉTICAMENTE (MGO´S): Producto libre de MGO´S.

INSTRUCCIONES DE MANIPULACIÓN, PREPARACIÓN Y USO
El producto está listo para su consumo. 
Se recomienda sacar del frigorífico y abrir el envase 15 minutos antes de consumir.  
Una vez abierto mantener en el frigorífico con su aceite y consumir en 15 días máximo. 

IDENTIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS
Real Decreto 1245/2008, de 18 de julio, por el que se modifica la norma general de etiquetado, presentación y 
publicidad de los productos alimenticios, aprobada por el Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio.

Real Decreto 640 /2006, por el que se regulan determinadas condiciones de aplicación de las disposiciones 
comunitarias en materia de higiene, de la producción y comercialización de los productos alimenticios.
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ETIQUETADO :
Consta de la denominación del producto, ingredientes, valor nutricional, pesos, lote, fecha de 
consumo preferente, Tª de conservación y alergenos.
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                                            8437009108710
                                                 1200g

                                1100g
             700g

                                      2
                                                                 

CUBO TRANSPARENTE

Ref. 602                                          
Peso bruto:                                                
Peso neto:                                   
Peso escurrido:                                          
Unidades por caja:                                              
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